¹Delitzsch, Messianische Weissagungen, ad.loc.

²Fuerbringer, Vorlesungen zu den Messianischen Weissagungen, ad. loc.

³Roos, Einleitung in die biblischen Geschichten (Tueb.1837) s.535.

Angeleitet vom rechten Schriftverstaendnis, haben glaeubige Schriftausleger den Messianischen Charakter der Stelle entschieden vertreten. Koenig sagt ueber diesen Teil ihrer Geschichte: „Von den christlichen Theologen woelten die meisten die ganze Nathansweissagung als etwas Einheitliches fassen und dieses auf den Messias bezogen wissen.“ Die juedische Auslegung und ihre Uebereinstimmung mit der christlichen Auffassung kannte wohl Augustin: „Ne vane atque inaniter hic alium aliquem requiramus, sicut carnales Judaei. Nam et ipsi usqueadeo filium quem loco esto regi David promissum legunt, intellegunt non fuisse Solomonem, ut ee qui promissus est tante iam manifestatione declarato, ad huc mirabili caecitate alium sperare se dicant.“ Dass er selber die Weissagung allein auf Christum Jesum bezieht, zeigt er in seiner Ueberschrift zu Kap. 8: „De promissionibus ad David in filio eius, quae nulatenus in Solomone, sed plenissime inveniuntur in Christo.“ Aus dem Umstand, dass die Zeitbestimmung nicht auf Solomo passt, schliesst Augustin, dass dieser unmoeglich hier gemeint sein kann: „Nec ob aliud vivente ad huc patre suo David, regnare Solomon coepit, quod nulli illorum regum contigit, nisi ut hinc quoque satis eluceat, non esse ipsum, quem prophetia ista praesignat, quae ad eius patrem loquitur, dicens: Et erit cum completi fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis: suscitabo semen tuum post te, qui erit de ventre tuo, et praeparabo regnum illius. Quomodo ergo propter id quod sequitur: Hic aedificabit mihi domum, isti Solomon putabitur prophetatus: et non potius propter id quod praecedit, cum impleti fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te: alius pacificus intellegitur esse promissus, qui non ante, sicut este, sed post mortem David praenunciatus est suscitandus. Quamlibet enim longo interposito tempore Jesus Christus venerit, proculdubio post mortem regis David.“ Den Irrtum der Typiker und Rationalisten weist der Kirchenvater von sich mit den Worten: „Hanc ergo tam grandem promissionem qui putat in Solomone fuisse completam multum errat.“ Und die neutestamentliche Fassung bekennt und bestaetigt er in dem Satz: „Non audeat existimare Deum, vel hoc promississe mendaciter, vel talem Solomonem domunque eius futuram, non potuisse praescire. Non hinc autem debemus ambigere, nec si non in Christo, Domino nostro, qui factus est ex semine David secundum carmen, iam videremus compleri.“

Obwohl Tertullian³ den Ausdruck des Propheten Nathan miszverstehet, "welcher aus deinem Leibe hervorgehen wird," indem er argumentiert:

1. Messianische Weissagungen, §. 154.

2. De Civitate Dei, XVII, Kap. 8.

3. Tertulliani, "Adversus Marcionem," III, 20.

„Quod erit, inquit, ex ventre ipsius. Hoc si in Salomonem simpliciter edisseres, risum mihi incuties. Videbitur enim David peperisse Salomonem," und so die Worte von der unmittelbaren Abstammung Christi von der Maria fasst, weil Christus wirklich aus ihrem Mutterleibe hervorgegangen ist, so zeigt er doch, dass die textgemaesse und neutestamentliche Erfuellung nicht in Salomo, sondern in Jesu statt gefunden hat: „Denique et thronus in aevum et regnum in aevum Christo magis competit quam Salomoni, temporali scilicet regi. Sed et a Christo misericordia Dei non abscessit, Salomoni vero etiam ira Dei accessit post luxuriam et idololatriam.....Cum ergo nihil horum competat in salomonem, sed in Christum, certa erit ratio interpretationum nostrarum, ipso etiam exitu rerum probante quas in Christum apparet praedicatas. Et ita in hoc erunt sancta et fidelia DavidChristum hodie invocant nationes, quae eum non sciebant, et populi ad Christum hodie confugiunt, quem retro ignorabant. Non potest futurum dici, quod vides fieri."

Lactantius Firmianus 4 richtet seine Beweise fuer die direkte, neutestamentliche Beziehung gegen den Irrtum der Juden, welche wegen der 1.Chron. und 1.K. gemachten Auspielungen auf etliche Momente dieser Weissagung, und wegen die der Nathans-weissagung zum Teil entsprechenden Werke Salomos, den geistlichen Sinn der Verheissung preisgaben und den Inhalt derselben als in Salomo vollkommen realisiert ansahen. Zwar stimmt sein Beweiss: „Quod nunquam filius Dei dictus est" nicht mit dem wahren Sachverhalt, denn 1.Chr.22,10; 28,6 heisst es ausdruecklich in den Worten Davids, dass Gott auch in Bezug auf seinen Sohn Salomo den Ausspruch getan hatte: וְיָדַעְתָּ כִּי יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל, obwohl der Kontext an beiden Stellen zeigt, dass David eine ganz andere Weissagung zitiert, und die Verheissung der Gottessohnschaft bei Salomo und seinen Nachfolgern nicht eine absolute, sondern nur eine bedingte sei, und Salomo also nicht im selben Sinne wie sein Antitypus Christus „filius Dei" Genannt worden ist. Im Uebrigen treffen die Beweisgruende

fuer die ^{Messiani} ~~Messiani~~taet bei Lactantius zu und zeigen die glaeubige Erkenntnis des Neuen Testaments; „Itaque (Tudaei) ad ipsum (Salomonem) quae a propheta dicta sunt, retulerunt. Solomon autem ab ipso patre suo imperii regimen accepit. Prophetae vero de eo loquebantur, qui tunc nasceretur, postquam David cum patribus suis requievisset. Praeterea Solomonis imperium perpetuum non fecit. Annis enim quadraginta regnavit. Deinde quod nunquam filius Dei dictus est (s.o.) sed filius David; et domus, quam edificavit, non est fidem consecutus, sicut ecclesia; quae est verum templum Dei; quod non parietibus est, sed in corde, ac fide hominum; qui credunt in eum, ac vocantur fideles."